
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 17  de agosto  de 2021. Ano VIII Edição nº 1.698 Pág. 1 /3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 
PORTARIA Nº 1.051, DE 16 DE AGOSTO DE 
2021. 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO     
Nº 061/2021 (PMRC) 01 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
92/2021 – (PMRC) 02 

SAAE  PAG 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 
012/2021 02 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
016/2021 03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PORTARIA Nº 1.051, DE 16 DE AGOSTO DE 

2021. 
                     

          O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do Ofício datado de 
12.08.2021, da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura. 

 RESOLVE 
  Art. 1º Transferir a servidora 
Vera Lúcia dos Santos Lima, matrícula 1348/0, 
ocupante do emprego de Auxiliar de Limpeza, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, para prestar serviços na Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Serviços. 

Parágrafo único. As atribuições 
a serem desempenhadas pela servidora fazem 
parte das ocupações estabelecidas para o em-
prego de Auxiliar de Limpeza, não implicando a 
transferência em alteração de carga horária, 
vencimento ou exercício de atividades incom-
patíveis. 

Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.  

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 16 de 
agosto de 2021. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2021 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Camila Silvério de Morais Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 17  de agosto  de 2021. Ano VIII Edição nº 1.698 Pág. 2 /3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público que fará realizar às 9:00 (nove) horas 
do dia 30 (trinta) de Agosto de 2021, no en-
dereço eletrônico www.gov.br/compras, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNI-
CO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objeti-
vando a possível aquisição de alimentos, 
prioritariamente ricos em proteínas, para 
pessoas idosas e pessoas com deficiência 
acolhidas no Serviço de Acolhimento 
Institucional e em atendimento no Serviço 
de Proteção Social Especial para Pessoas 
com Deficiência, Idosas e suas famílias, 
conforme Portaria do Ministério da Cidade 
nº 369 de 29/04/2020, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
061/2021 (PMRC) – Registro de Preços e 
seus anexos. 

A pasta técnica, com o intei-
ro teor do Edital, poderá ser examinada no en-
dereço eletrônico supramencionado a partir do 
dia 17 (dezessete) de Agosto de 2021, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 16 de Agosto de 2021. 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 
 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRA-

TO Nº 92/2021 – (PMRC) 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 64/2021 

(PMRC)  
RETIFICA-SE a publicação do Ex-

trato do Contrato nº 92/2021 (PMRC), publica-
do na Edição do Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Ribeirão Claro – PR, nº 1.697, de 
13 de agosto de 2021, às fls.01, e na Edição do 
Jornal Saga Editora Ltda., nº 107, às fls.02, 
tendo em vista equívoco, de modo que:  

Onde se lê: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 

Leia – se: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
- CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Agosto de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 

012/2021 – (SAAE) 
 
Favorecido: ENGEPER ENGENHARIA E 
PERFURAÇÕES LTDA 
Documentos: CNPJ/MF n. º 11.102.435/0001-
63. 
Objeto: a contratação de empresa de 
engenharia e perfurações de poços artesianos 
para tentativa de retirada (pescaria) de um 
equipamento de bombeamento do poço tubular 
profundo localizado na Estação de Tratamento 
de Água pertencente ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná. 
Valor: total de R$ 25.110,79 (vinte e cinco mil, 
cento e dez reais e setenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 
11.001 – 17.512.0017.2081 – 
3.3.90.39.16.00 
Fonte de Recursos: 1.0076 – 

SERVIÇO AUTÖNOMO DE ÁGUA E  
ESGOTO - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 17  de agosto  de 2021. Ano VIII Edição nº 1.698 Pág. 3 /3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Recurso Próprio – Exercício 
Corrente.  
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos.  
PUBLIQUE-SE.  
  

Ribeirão Claro, 16 de agosto de 2021.  
Osmar Baggio 

Diretor do SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 016/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2021 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: GENTIL PEREIRA DA SILVA & 
CIA LTDA 
CNPJ: 06.156.938/0001-81 
OBJETO: a contratação de empresa especializa-
da para instalação de quadro de comando na 
Captação de Água da Mina do Centro de Evento e 
da Estação Elevatória de Esgoto do Distrito Admi-
nistrativo da Cachoeira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
11.001 – 17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.00.00 – 
4.4.90.52.30.00 
11.001 – 17.512.0017.2082 – 4.4.90.52.00.00 – 
4.4.90.52.30.00 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso 
Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 16 de agosto de 2021 a 15 de 
agosto de 2022. 
VALOR: R$ 9.941,00 (nove mil, novecentos e 
quarenta e um reais).  
ASSINARAM: Osmar Baggio pela Contratante, 
Fernando Pereira pela Contratada. 

RIBEIRÃO CLARO, 16 DE AGOSTO DE 2021. 
OSMAR BAGGIO 

DIRETOR DO SAAE 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 012/2021
	CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32

		2021-08-17T13:39:55-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




